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1. Úvod

Krevní transfuze je pojem, který vzbuzuje v lidech respekt stejně jako krev samotná.

S vývojem lidstva prošla i krevní transfuze ohromnými proměnami – od pití krve,

koupelích v krvi, podání zvířecí krve člověku až po podobu transfuze jak ji známe dnes.

Jedná se o proces, během kterého je krev dárce vpravena do krevního oběhu příjemce.

Transfuze je svým způsobem označována za orgánovou transplantaci, protože do těla

jsou vpraveny cizorodé antigeny. Aby krev dárce mohla být podána příjemci, je nutné

krev vyšetřit a zajistit kompatibilitu s krví příjemce. Před samotným podáním krve

pacientovi na oddělení se musí dodržet dané postupy, aby se zabránilo případné

záměně, a tudíž ohrožení pacienta.

„ Sauguis vita est“

„Krev je život“
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2. Cíl práce a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce na téma Historie a současnost transfuze krve (v intencích

vývoje Transfuzního oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové) je vytvořit přehled

procesu etablování oboru krevní transfuze, vymezit jeho hlavní vývojové mezníky a

upozornit na přední osobnosti oboru transfuzního lékařství. Současně si práce klade za

cíl osvětlit pojem tzv. hemoterapie a použití jednotlivých transfuzních přípravků

k léčbě. V neposlední řadě je pak snahou vývojové momenty oboru konfrontovat a

detailizovat na základě zkoumání historického vývoje a současné praxe Transfuzního

oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

2.2 Metodika práce

Vzhledem k vymezenému cíli jsem při zpracování tématiky bakalářské práce zvolila

následující postup: na základě studia a excerpce literárních, časopiseckých i

internetových zdrojů jsem sestavila chronologii vývoje oboru krevní transfuze.

V návaznosti na tyto poznatky jsem obdobně zkoumala vývoj Transfuzního oddělení

Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kdy nezbytný obecný vývojový rámec

představovaly dějiny samotné Fakultní nemocnice. V této souvislosti jsem využila i

rozhovory s pamětníky a zaměstnanci Transfuzního oddělení.

Na základě dostupné dokumentace a vlastních zkušeností odborného pracovníka

Transfuzního oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové jsem sestavila aktuální

pohled na činnost, přínos a celkový význam tohoto pracoviště.
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3. Historie krevní transfuze

Významu krve pro život si byli lidé vědomi vždycky, myšlenka vpravit do těla krev

nebo léčivé roztoky se ale mohla objevit teprve v době, kdy již byl znám objev krevního

oběhu. Do té doby platilo Galénovo učení, podle něhož se krev měla tvořit z potravy,

v játrech, odkud tekla do celého těla. Ta krev, která dospěla do pravého srdce, se

odevzdáním odpadků životní činnosti měla v plicích vyčistit, dospět pak jakýmisi

otvory v srdeční přepážce do levého srdce, spojit se s vdechnutým vzduchem z plic,

následně být rozvedena do celého těla a na periferiích spotřebována.

Pokusy o využití krve sahají do dávné minulosti. Již starořecký filozof Empedokles

z Akragantu v 5. století před naším letopočtem ztotožnil krev se životem. První zmínky

o krevní transfuzi je možno nalézt již v egyptských, řeckých a římských písemnostech.

Dodnes ale není prokázáno, že transfuze krve tehdy opravdu prováděli. Pokusy o krevní

transfuze byly prováděny odedávna, ale písemné zmínky pocházejí až z 15. století.

3.1 15. století

Historicky první pokus krevní transfuze byl zapsán historikem a právníkem jménem

Stephano Infessura. V roce 1492 upadl papež Inocenc VIII. do kómatu. Židovský lékař

doporučil jako způsob léčby krev tří desetiletých chlapců. Odměnou každému z chlapců

měl být dukát. Papež bohužel zemřel a tři mladí chlapci taktéž.1

3.2 16. století

V 16. století italský lékař Geronimo Cardano vymyslel systém dvou trubic, jejichž

pomocí se převáděla krev z tepny dárce do žíly příjemce.

Německý lékař Andreas Libavius velmi podrobně popsal postup tzv. výměnné

transfuze, kdy je vyměněna krev příjemce za krev dárce, rovněž pomocí stříbrných

trubic. 2

1 Penka, Miroslav a Tesařová, Eva. Hematologie a transfuzní lékařství II. Praha : GRADA, 2013.
2 Schott, Heinz. Kronika medicíny. Praha : Fortuna Print, 1994.
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3.3 17. století

V 17. století bylo provedeno mnoho objevů a pokusů v oboru krevní transfuze.

3.3.1 Objev krevního oběhu

Důležitým krokem při získávání poznatků o skutečné funkci krve bylo objevení

krevního oběhu, které zveřejnil v roce 1628 anglický lékař a fyziolog William Harvey.

Výsledky svých pozorování o proudění krve prezentoval v knize s názvem Anatomické

pojednání o pohybu srdce a krve u živočichů. Kniha vyšla v Německu, protože v Anglii

ji nikdo nechtěl vydat. W. Harvey opravil přežívající omyly o proudění krve. 3

3.3.2 První pokusy krevních převodů

Po objevu krevního oběhu se mnozí fyziologové snažili tento objev potvrdit. Byly

prováděny krevní převody mezi zvířaty, a to zejména v Anglii, kde Francis Potter

uskutečnil pokusy na psech. Nahrazoval krev, kterou odebral jednomu psovi, krví

jiného psa. Další pokusy o krevní převody byly zaznamenány v Německu, Francii a

Itálii. 4

3.3.3 Spekulace

O následcích krevní transfuze se vyrojilo mnoho spekulací, např. pokud se podá psí

krev ovci, začne ovce kousat a při opačném převodu krve ovce psovi naroste psovi vlna

a rohy. 5

Johann Sigismund Elsholtz, osobní lékař braniborského kurfiřta, dokonce navrhoval

výměnu krve mezi znesvářenými bratry nebo manželi, aby došlo k usmíření. Zároveň

Elsholtz přišel s myšlenkou použít jako dárce krve člověka. 6

3 Schott, Heinz. Kronika medicíny. Praha : Fortuna Print, 1994.
4 Hrubiško, Mikuláš a Hule, Vilém. Hematológia a transfúzia krvi 2. Bratislava : Obzor, 1966.
5 Schott, Heinz. Kronika medicíny. Praha : Fortuna Print, 1994.
6 Dobrý, Eduard a Fiala, Jaroslav. Dárcovství krve. Praha : Státní zdravotnické nakladatelství, 1957.
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Obrázek 1 – Představa provedení krevní transfuze ze zvířete na

člověka

Norimberský lékař Georg Abraham Merclin rovněž doporučoval vzhledem

k nežádoucím účinkům po převodech zvířecí krve použít výhradně krev lidskou.7

3.3.4 Transfuze krve mezi zvířaty

Psal se konec roku 1665 a anglický lékař a fyziolog Richard Lower provedl v Oxfordu

první krevní převod mezi zvířaty - psy. Krční tepnu dárce spojil stříbrnou trubicí

s krevní tepnou příjemce. Tento pokus popsal až r. 1669 ve svém pojednání Traktát o

srdci.8

3.3.5 První transfuze zvířecí krve člověku

O převodu krve mezi lidmi se v 17. století diskutovalo jako o možném léčebném

prostředku, ale první úspěšná krevní transfuze mezi lidmi byla provedena až mnohem

později.

První doloženou a technicky zvládnutou krevní transfuzi provedl pařížský profesor

lékařství a filozofie Jean Baptiste Denis, lékař Ludvíka XIV., 15. června 1667.

S podáním transfuze mu pomáhal chirurg Paul E. Emmerez. Jednalo se o transfuzi

beránčí krve šestnáctiletému mladíkovi, který byl velmi zesláblý pouštěním žilou. Pod

kůži byla chlapci zavedena tenká rourka a tou byla převedena krev. Mladík transfuzi

přežil a uzdravil se.

Pomohlo mu možná spíše

to, že mu přestali pouštět

žilou, nežli transfuze

samotná. Od června 1667

do února 1668 provedl

Denis osm transfuzí, jen

dvě z nich byly úspěšné. 9

7 Dobrý, Eduard a Fiala, Jaroslav. Dárcovství krve. Praha : Státní zdravotnické nakladatelství, 1957.
8 Schott, Heinz. Kronika medicíny. Praha : Fortuna Print, 1994.
9 Porter, Roy. Největší dobrodiní lidstva: Historie medicíny od starověku po současnost. Praha : Prostor,
2001.
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Ve druhé polovině 17. století se krevními převody zabývali také v Německu a Itálii.


[…]


2003 1 000 2010 2 012

2004 1 357 2011 2 323

2005 1 398 2012 2 359

2006 1 391 2013 2 876

2007 1 850
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Graf 3 – Spotřeba trombocytů ve FNHK v letech 2001-2013

Graf 4 – Souhrnný graf TP spotřebovaných ve FNHK v letech 1998-201366

66 Management kvality TO FnHK. Výstupy pro ÚZIS za rok 2013. Hradec Králové : Tranfuzní oddělení
Fakultní nemocnice Hradec Králové, 2014.
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7. Závěr

Obor krevní transfuze prošel od první zmínky o krvi až do současnosti neuvěřitelným

rozvojem. Historie krevní transfuze ovšem mohla začít až s objevem krevního oběhu

v 17. století. Do 19. století probíhaly pokusy o krevní převod zejména ze zvířete na

člověka, ovšem očekávané zázraky se nesplnily, a proto byly pokusy s transfuzemi

zakázány. Až v 19. století lékař, chirurg a porodník James Blundell provedl svou první

transfuzi krve člověku, během které zdůrazňoval použití lidské krve. V průběhu 19.

století došlo k významnému rozvoji krevní transfuze, byly objeveny informace o složení

krve a prohlubovala se znalost krevního oběhu. Nejvýznamnější objevy, které pomohly

rozvoji krevní transfuze, přišly až s 20. stoletím. Hlavní problém transfuzí objasnil

biolog Karl Landsteiner, objevitel krevních skupin, který zjistil, že pokud má dárce krve

jinou krevní skupinu než příjemce, dochází v těle pacienta k nebezpečné reakci.

Zbývající záhadné reakce při transfuzích pak vysvětlil P. Lewin a R. E. Stetson

objevením tzv. Rh faktoru, jehož objev byl po celá léta připisován K. Landsteinerovi a

jeho kolegovi A. S. Wienerem. Až po těch zásadních objevech v medicíně se obor

transfuzního lékařství mohl začít naplno rozvíjet.

V současné době dokáže moderní medicína zázraky - umíme vyrobit umělou čočku,

umělý kloub, je snaha o vzestup a rozšíření tzv. bezkrevní medicíny, ale i přes veškeré

vyspělé technologie stále není možné vyrábět krev uměle. Umělou krev se lidé zatím

vyrobit nenaučili, ale naučili se krev a její složky široce využívat. Kdo by si před dvěma

stoletími pomyslel, že krevní transfuze bude v dnešní době naprosto běžný zákrok

zachraňující životy mnoha lidí, jedná se o nejčastěji prováděnou „transplantaci“. Bez

krve by se neobešla celá řada operačních zákroků ani léčba krevních onemocnění.

Média uvádějí, že v průměru každý člověk dostane za svůj život 5x krevní transfuzi a

14x lék vyrobený z krve. Velkou otázkou do budoucnosti je tzv. kryokonzervace krve,

technika dlouhodobého uskladnění krve se vzácnými antigeny nebo dlouhodobého

uchování pro případ válečných konfliktů, kdy není možné získat větší množství zásob

od dárců.
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8. Abstrakt

Historie a současnost transfuze krve (v intencích vývoje Transfuzního oddělení Fakultní

nemocnice v Hradci Králové), je téma, jehož úkolem bylo vytvořit přehled vývoje

tohoto oboru a označit přední osobnosti, které se krevními transfuzemi zabývaly.

Okrajově se zmiňuje o léčbě jednotlivými transfuzními přípravky, tzv. hemoterapii.

V neposlední řadě popisuje historii, význam a současnou praxi Transfuzního oddělení

Fakultní nemocnice v Hradci Králové, které se neustále vyvíjí, zdokonaluje a je jedním

z největších transfuzních oddělení v ČR. Mezi nejdůležitější mezníky ve vývoji krevní

transfuze patří zejména objev krevních skupin, krevně skupinového systému Rh a

dalších krevně skupinových systémů objevených na povrchu červených krvinek. Velmi

významný pokrok přinesly objev a možnost použití antikoagulačního roztoku a možnost

skladování krve pro pozdější potřebu. Na to navazuje vznik krevních bank po celém

světě. Za posledních padesát let prošel tento obor velkým vývojem, ať se jedná o

zpracování, nebo vyšetření krve dárců. Všechny postupy, které se týkají krevních

transfuzí, se maximálně snaží chránit jak dárce krve, tak i pacienta, kterému je darovaná

krev podána. Život zachraňující jsou transfuze zejména u onkologicky nemocných

pacientů a u pacientů s akutní ztrátou krve. Použití transfuzních přípravků

neodmyslitelně patří k moderní medicíně, a i když existuje snaha o využití tzv.

bezkrevní medicíny, krev je tekutinou, kterou nic nenahradí.
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9. Abstract

History and current state of blood transfusion (in the intention of the development of

transfusion department of University Hospital in Hradec Králové) is a topic, whose task

was to create an overview of developments in this specialization and indicate leading

figures that were deal with blood transfusions. One chapter deals with the treatment of

various blood components, this treatment is called hemotherapy. Also it describes the

history, significance and current practice of transfusion department of the University

Hospital in Hradec Králové, which is constantly evolving , improving and is one of the

largest transfusion department in the Czech republic. The most important divides in the

development of blood transfusion include the discovery of blood groups, blood group

systém Rh and other blood group systems discovered on the surface of red blood cells.

Very significant progress have brought the discovery and the possibility of using

anticoagulant solution and the ability to store blood for later use. This is followed by the

formation of blood banks worldwide. Over the last fifty years have been major

development in this specialization, whether for processing or examination of blood

donors. All procedures, which are related to blood transfusions, makes every effort to

protect both the blood donor and the patient, who is gotten the donated blood. Blood

transfusions are life-saving particularly for cancer patients and for patients with acute

blood loss. The use of blood components belongs to modern medicine and although

there are efforts to use the bloodless medicine, blood is a fluid which haven´t got a

substitute.
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