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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bakalářská práce Jany Marešové byla dokončena již před dvěma lety. Z důvodu nesplnění
jiných studijních povinností dochází k její obhajobě až nyní. Autorka byla v době koncipování
práce zaměstnankyní FN Hradec Králové-transfuzní oddělení. Tato skutečnost vedla k popudu
využít k dokumentování historického vývoje oboru transfuze krve reálie z historického vývoje FN
a tehdejšího působiště autorky. Práce tak sleduje několik problémových rovin: -pokusy o převod
krve v minulosti do převratného objevu krevních skupin; -vývoj metod transfuze krve a využití
krevních derivátů v medicíně ve 20.-21.století;- vývoj transfuzního oddělení velké nemocnice na
pozadí peripetií obecného vývoje oboru, objem práce a spektrum činností oddělení, personální
vývoj pracoviště .

Jsem toho názoru, že práce je přínosná. Vymezené cíle splňuje a sledování uvedených
problémových rovin přináší řadu užitečných informací, navíc z prostředí odborně
spolupracujícího medicínského zařízení. Myslím, že by je bylo vhodné nabídnout širší
zdravotnické veřejnosti.

Škoda jen, že autorka nevyužila možnost opravit některé zcela zbytečné překlepy a chyby a
termínové nejednotnosti, což vyvolává kritiku malé pečlivosti při zpracování textu.
Přes tyto skutečnosti, na základě přístupu, iniciativě a výsledkům, hodnotím práci pozitivně a
dovoluji si konstatovat, že splňuje nároky kladené na tento druh prací.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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